

Information om riktade statsbidrag och
projektmedel inom sektorn för socialtjänst
2023

5

2023SOCN178

Socialnämnden

Datum
2023-09-28

Diarienummer
2023SOCN178 049

Information om riktade statsbidrag och projektmedel inom sektorn för socialtjänst 2023

Förslag till beslut

Socialnämnden noterar informationen.

Sammanfattning av ärendet

Enligt socialnämndens årsplan för 2023 ska en sammanställning av riktade statsbidrag redovisas för nämnden. Redovisningen omfattar de bidrag och projektmedel som förvaltningen ansökt om och beviljats under 2023.

Riktade statsbidrag eller projektmedel har som syfte att stimulera till specifik utveckling och måluppfyllelse i verksamheten. Förvaltningen rekviderar eller ansöker om medel utifrån de villkor som anges för statsbidraget eller projektet.

Socialstyrelsen är den myndighet som utlyser flest statsbidrag som riktas till socialtjänsten. I flera av Socialstyrelsens statsbidrag anges att kommunen kan välja att fördela medel till externa utförare vilket förvaltningen har tagit fram bedömningskriterier och en fördelningsnyckel för att kunna göra och gör under 2023.

Hittills i år har sektor för socialtjänst tilldelats 76 866 910 kr i riktade statsbidrag eller projektmedel.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse den 28 september 2023
- Sammanställning av riktade statsbidrag och projektmedel inom sektorn för socialtjänst 2023, 28 september 2023

Ärendet

Enligt socialnämndens årsplan för 2023 ska en sammanfattning av riktade statsbidrag som förvaltningen har ansökt om och hanterat under året redovisas för nämnden. I redovisningen ingår även projekt- och utvecklingsmedel.

Redovisade statsbidrag eller projektmedel har som syfte att stimulera till specifik utveckling och måluppfyllelse i verksamheten. Förvaltningen rekviderar eller ansöker om medel utifrån de villkor som anges för statsbidraget eller projektet. Statsbidrag och projektmedel utbetalas av och redovisas till den utlysande myndigheten på olika sätt. De vanligaste är:

- Kommuner tilldelas ett fastställt belopp som utbetalas i samband med ansökan. Aktiviteter och resultat som uppnåtts återrapporteras därefter till myndigheten
- Kommunen utför aktiviteter och debiterar i efterhand den utlysande myndigheten för kostnader som aktiviteter har medfört
- Kommunen formulerar en projektplan som utgör underlag för den utlysande myndighetens beslut, återrapporteringen sker ofta i form av del- och slutrapportering
- Prestationsbaserade statsbidrag, kommunen behöver prestera enligt specifika måttal för att få ta del av statsbidraget, vanligtvis krävs ingen återrapportering

Socialstyrelsen är den myndighet som utlyser flest bidrag som riktas till socialtjänstens område. Flera statsbidrag som Sveriges kommuner och regioner (SKR) ansvarar för, samordnas via de regionala samverkans- och stödstrukturerna (RSS), och rekvideras slutligen oftast via Göteborgsregionen (GR). I övrigt har ansökan om stats- och projektbidrag gjorts från Länsstyrelsen, Västra Götalandsregionen, Myndigheten för familjerätt och föräldrastöd (MFoF), Kammarkollegiet, Skolverket, Migrationsverket, Myndigheten för yrkeshögskolan, EU och Brottsförebyggande rådet (Brå).

De flesta riktade statsbidragen avser att användas under en specifik tidsperiod, ofta under innevarande år. Då ingår statsbidragen ofta i en satsning inom ett specifikt område som innebär årliga utlysningar under några år. Undantag är projektbidragen som ofta beviljas längre än ett år i taget beroende på ändamålet med projektet. För prestationsbaserade statsbidrag som inte kräver återrapportering anges i 2023 års anvisningar, till skillnad från tidigare år, inte något villkor för vilken tidsperiod bidraget kan användas. Finns det inga villkor och restriktioner för ett bidrag eller kostnadsersättning, är rekommendationerna från RKR (rådet för kommunal redovisning) ”att bidraget ska intäktsredovisas så fort det är sannolikt att de ekonomiska fördelar som är förenliga med transaktionen kommer att tillfalla kommunen”. Detta innebär att statsbidraget inte kan flyttas över till kommande år. Det förekommer också att beslut hos utlysande myndighet

fattas sent på året, vilket innebär att det kvarstår kort tid av innevarande år när kommunen får besked om det aktuella bidraget.

I flera av Socialstyrelsens statsbidrag anges att det är upp till respektive kommun att besluta om privata utförare ska ges möjlighet att ta del av medlen. Sektor för socialtjänst har tagit fram bedömningskriterier och en ekonomisk fördelningsprincip. Bedömningskriterierna utgör ett stöd för att avgöra om och hur ett statsbidrag är aktuellt att fördela till privata utförare. Fördelningen av statsbidrag utgår ifrån den privata utförarens omfattning inom det område eller målgrupp som statsbidraget riktar sig till i förhållande till den totala omfattningen i kommunen. Förutom att fördela faktiska medel kan kommunen erbjuda privata utförare att delta i riktade insatser som organiseras och finansieras genom statsbidrag eller projektmedel, till exempel utbildningsinsatser. De statsbidrag som har varit aktuella att fördela under 2023 har varit riktade till äldreomsorgen.

Under 2023 har sektor för socialtjänst hittills beviljats och fått utbetalt medel i form av riktade statsbidrag och projektmedel till en summa av 76 866 910 kronor.

Malin Johansson
Sektorschef

Elin Hjalmarsson
Utvecklingschef

Sammanställning av riktade statsbidrag och projektmedel inom sektorn för socialtjänst 2023

Statsbidrag och projektmedel 2023	Syfte	Myndighet	Belopp kr
<i>"Tillsammans mot arbete"</i> <i>§ 37a förordning om statlig ersättning för att stärka och utveckla verksamhet med flyktingguider och familjekontakter (2010:1122)</i>	Utveckla nya arbetssätt genom samverkan för att bryta social isolering och stärka självkänslan hos kvinnor. Öka kunskapen om ett jämställt familjeliv hos nyanlända.	Länsstyrelsen	571 074
<i>Handlingsplan psykisk hälsa barn och unga</i>	Utveckla ett arbetssätt där SIP erbjuds till barn och familjer tidigt. Genom proaktiv SIP erbjuds ett samordnat tvärprofessionellt stöd med tidiga insatser utifrån ett familjecentrerat förhållningssätt.	Västra Götalandsregionen	500 000
<i>Förstärkt föräldraskapsstöd</i>	Att bidra till en ökad och jämlik tillgång till föräldraskapsstöd i hela landet, samt att bidra till att förebygga kriminalitet bland barn och unga.	MFoF, Myndigheten för familjerätt och föräldrastöd	452 658
<i>Främja ett hållbart arbetsliv inom vård och omsorg (återhämtningsbonusen)</i>	Statsbidraget ska stärka förutsättningarna för ett hållbart arbetsliv för personalen inom hälso- och sjukvård och socialtjänst med inriktning mot äldre. Statsbidraget är till för nya projekt som långsiktigt stärker arbetsmiljön.	Socialstyrelsen	1 544 566
<i>Prestationsbaserat statsbidrag till kommuner för att minska andelen timanställningar inom kommunalt finansierad vård och omsorg om äldre</i>	Att minska timanställningarna inom vård och omsorg om äldre.	Socialstyrelsen	23 788 641

Statsbidrag och projektmedel 2023	Syfte	Myndighet	Belopp kr
<i>Prestationsbaserat statsbidrag till kommuner i syfte att utöka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden</i>	Öka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden	Socialstyrelsen	5 807 287
<i>Statsbidrag för subventioner av familjehem</i>	Att säkerställa att barn och unga som är i behov av en familjehemsplacering ska få sina rättigheter och behov tillgodosedda.	Socialstyrelsen	651 064
<i>Förstärkning av arbetet med SIP, SIP-samordnare</i>	Att införa SIP-samordnare för att samordna förutsättningar för tillämpning av samordnade individuell plan inom ramen för vårdsamverkan.	Västra Götalandsregionen	200 000
<i>Säkerställa en god vård och omsorg till äldre personer</i>	Att säkerställa en god vård och omsorg av äldre personer.	Socialstyrelsen	11 930 867
<i>Öka specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg av äldre och om vård och omsorg av personer med demens</i>	Att göra det möjligt för fler undersköterskor att via yrkeshögskolan utbilda sig till specialistundersköterskor med fokus på äldrevård och demensvård.	Socialstyrelsen	329 952
<i>Överenskommelsen för psykisk hälsa och suicidprevention, mellan staten och SKR</i>	Stödja utvecklingsarbete, bidra till att kommuner och regioner arbetar utifrån bästa tillgängliga kunskap, skapa särskilda vårdformer och effektiva insatser för att förebygga psykisk ohälsa och öka tillgänglighet i vården.	GR, Göteborgsregionen	1 121 795/ 162 606

Statsbidrag och projektmedel 2023	Syfte	Myndighet	Belopp kr
<i>Statsbidrag till kommunerna för hälsosamtal för äldre</i>	Att motverka ofrivillig ensamhet bland äldre genom att erbjuda uppsökande hälsosamtal. Uppdraget är del av regeringens större gemenskapssatsning.	Socialstyrelsen	515 166
<i>Taik (Tandhygienist)</i>	Att integrera och säkerställa professionell tandvårdskompetens i den kommunala verksamheten.	Västra Götalandsregionen	1 198 600
<i>Överenskommelse Nära Vård - Utvecklingen av den nära vården med primärvården som nav</i>	Skapa förutsättningar för god och nära vård som är ett övergripande mål för den omställning som sker inom hälso- och sjukvården. Omställningen syftar till att vården i högre grad organiseras och bedrivs med utgångspunkt från patientens behov och förutsättningar.	SKR via GR, Göteborgsregionen	1 943 367
<i>Överenskommelse Nära Vård - Vårdens medarbetare övergripande insatser</i>	Att möjliggöra utvecklings- och karriärmöjligheter för specialistsjuksköterskor.	SKR via GR, Göteborgsregionen	518 232
<i>Överenskommelse om god och nära vård - Goda förutsättningar för vårdens medarbetare</i>	Skapa en god, nära och samordnad vård och omsorg som främjar jämlik hälsa. Kompetensstärkande insatser för medarbetare i vården.	GR, Göteborgsregionen	352 541
<i>Överenskommelse Nära Vård - Vårdens medarbetare specialistutbildning sjuksköterskor</i>	Stimulera sjuksköterskor till att vidareutbilda sig till specialistsjuksköterska inom områden där de nationella behoven är stora eller inom prioriterade områden utifrån hälso- och sjukvårdens behov och omställning till nära vård Fler sjuksköterskor att kunna kombinera studier med arbete genom utbildningsanställningar och olika former av utbildningsförmåner.	GR, Göteborgsregionen	287 906

Statsbidrag och projektmedel 2023	Syfte	Myndighet	Belopp kr
<i>Överenskommelse Nära vård - Verksamhetsförlagd utbildning</i>	Att säkerställa platser för verksamhetsförlagd utbildning.	Socialstyrelsen	175 316
<i>Habiliteringsersättning</i>	Införa, bibehålla eller höja en låg dagpenning till dem som deltar i daglig verksamhet enligt LSS (habiliteringsersättning).	Socialstyrelsen	1 040 247
<i>Äldreomsorgslyftet</i>	Syfte att höja kompetensen inom vård och omsorg om äldre hos såväl personal som första linjens chefer. Äldreomsorgslyftet ska stärka kompetensen inom kommunalt finansierad vård och omsorg genom att ge ny och befintlig personal möjlighet att utbilda sig på arbetstid för att stärka kompetensen hos dem.	Socialstyrelsen	5 068 045
<i>Motverka ofrivillig ensamhet</i>	Att underlätta för äldre att delta i sociala och hälsofrämjande aktiviteter.	Socialstyrelsen	209 440
<i>Digitala verktyg</i>	Syftet är att stärka nyanlända vuxnas digitala kompetens.	GR, Göteborgsregionen	71 540
<i>Helhetslyftet</i>	Erbjuder insatser för tredjelandsmedborgare för att stärka språkutveckling i svenska, förbereda för inträde på arbetsmarknaden och öka känslan av delaktighet i samhället.	EU:s asyl, migrations- och integrationsfond via Folkhögskoleförvaltningen Västra Götalandsregionen	1 050 000
<i>Statsbidrag för att kunna starta eller utöka sitt arbete enligt metoden Bostad först</i>	Förstärka sitt arbete mot hemlöshet genom att förbereda, starta, utöka eller förbättra verksamhet enligt Bostad först-metoden.	Socialstyrelsen	347 400

Statsbidrag och projektmedel 2023	Syfte	Myndighet	Belopp kr
<i>Kartläggning och validering</i>	Att stärka möjligheterna att erbjuda validering och kartläggning inom Vuxenutbildningen.	Skolverket	940 000
<i>Ekonomiskt stöd till kommuner för brottsförebyggande åtgärder</i>	Att stärka och främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder	BRÅ, Brottsförebyggande rådet	400 000
<i>Statsbidrag till kommunerna för att stärka det civila försvaret inom socialtjänst och kommunal hälso- och sjukvård</i>	Skapa förutsättningar för kommuner att analysera vilka behov som finns för att utveckla och stärka kommunernas planering och arbete med socialtjänstens och den kommunala hälso- och sjukvårdens civila försvar.	Socialstyrelsen	331 000
<i>Ersättning för yrkeshögskoleutbildningar</i>	Utbildningsanordnare kan få statsbidrag för att bedriva en yrkeshögskoleutbildning. Myndigheten beslutar om statsbidrag i samband med beslutet om vilka utbildningar som ska ingå i yrkeshögskolan	Myndigheten för yrkeshögskolan, MYH	7 240 000
<i>Statsbidrag för yrkes Vux</i>	Statsbidraget ska gå till att ge fler vuxna en möjlighet att gå en yrkesutbildning inom Komvux. Yrkesvux är ett av fem statsbidrag inom regional yrkesinriktad vuxenutbildning	Skolverket via GR, Göteborgsregionen	5 095 000
<i>Ersättning för SFI</i>	Statlig ersättning till kommuner för vissa kostnader för asylsökande m fl.	Migrationsverket	3 100 000
<i>Statsbidrag för karriärtjänster</i>	Syftet med statsbidrag för karriärsteg för lärare är att stärka kompetensförsörjningen inom skolan genom att öka läraryrkets attraktivitet genom bättre villkor samt utvecklings- och karriärmöjligheter	Skolverket	170 000
<i>Statsbidrag för behörighetsgivande utbildning för yrkeslärare</i>	Statsbidraget ska ge yrkeslärare möjlighet att kombinera studier och arbete och få en yrkeslärarexamen.	Skolverket	100 000
Summa totalt:			76 866 910

6 (6)